8. Qui volunt divites fieri incident in tentationem et laqueum diaboli.

9. Sicut egentes, multos autem locupletantes; tamquam nihil habentes, et omnia possidentes.

10. SALOMON DIXIT : Benedictio Domini divites facit, nec sociabitur eis afflictio.

11. Non proderunt divitiae in die ultionis; iustitia vero liberabit a morte.

12. Qui confidit in divititis suis, corruet.

13. Custodietur iusto substantia peccatoris.

14. Qui congregat thesauros lingua mendacii vanus est, et impingetur ad laqueos mortis.

15. Melior est pauper et sufficiens sibi, quam vir gloriosus et indigens pane.

15^{ta}. Omnes dies pauperis mali.

16. Qui despicit pauperem, exprobrat factori eius; et qui in ruina alterius lactatur, non erit innocens.

17. Qui calumniatur pauperem, exprobrat factori eius; honorat autem qui miserebit pauperi.

7 r Tim. 6, 17.
8 i Tim. 6, 9.
9 v Cor. 6, 10.
10 Prov. 10, 22.
11 Prov. 11, 4.
12 Prov. 11, 28.

13 Prov. 13, 22.
14 Prov. 22, 6.
15 Prov. 13, 9.
16 Prov. 16, 15.
17 Prov. 17, 5.
18 Prov. 13, 31.

7 ad fruendum : adflu. G4(afl)R-Ws)

10 eis : eius R

11 a morte : amor te R

13 iusto : -ius R

17 honorat : illius adfl. PL, deum adfl. R in interd.

7. PAUL L'APÔTRE A DIT : Aux riches de ce siècle, prescrits de n'avoir pas des sentiments d'orgueil, ni d'espérance dans l'aléa des richesses, mais dans le Seigneur, qui met à notre usage toute chose en abondance.

8. Ceux qui veulent devenir riches marchent vers la tentation et les filets du diable.

9. [...] Comme des miséreux, nous qui faisons tant de riches; comme dénués de tout, nous qui possédons tout.

10. SALOMON A DIT : La bénédiction du Seigneur fait les riches, et l'affliction n'aura pas de part chez eux.

11. Les richesses seront inutiles au jour de la vengeance; la justice au contraire délivrera de la mort.

12. Qui met sa confiance dans ses richesses s'écroulera.

13. Au juste sera réservée la fortune du pécheur.

14. Amasser des trésors à force de mensonges : vainement; c'est se jeter dans les rêts de la mort.

15. Mieux vaut un pauvre qui se suffit à lui-même, qu'un homme célèbre qui manque de pain.

15^{ta}. Tous les jours du pauvre sont mauvais.

16. Mépriser un pauvre, c'est faire injure à son Créateur; et se réjouir de la ruine d'autrui n'ira pas sans faute.

17. Dire du mal d'un pauvre, c'est faire injure à son Créateur, et lui faire honneur que de prendre un pauvre en pitié.

| | |
|--------------------------------|---------------------------|
| 7 superbe : sublime. Dominus : | 13 Custodietur : -diluc |
| Deo : abundanter : -de | 15 vir : om. |
| 8 Qui : Nam peccatum diaboli : | 16 innocens : impunitus |
| om. | 17 pauperem : egredit |
| 10 eis : ei | tem : eum adfl. miserebit |
| 11 vero : autem | -relut pauperi : -ris |